
H O T Ă R Â R E 

cu privire la demersul Asociației Obștești ”Artemida”, referitor la delegarea unui 

judecător pentru participare la forumul cu genericul „Viață fără violență”  

 

24 noiembrie 2023                                                                                mun. Chişinău  

nr. 542/35                 
  

Examinând demersul Asociației Obștești ”Artemida”, referitor la delegarea 

unui judecător pentru participare la forumul cu genericul „Viață fără violență”, luând 

act de informaţia membrului CSM, Nina Cernat, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii 

C O N S T A T Ă: 

 

La 22 noiembrie 2023 Consiliul Superior al Magistraturii a recepționat 

demersul AO “Artemida”, prin care se solicită delegarea judecătorului Victoria Robu 

de la Judecătoria Drochia, sediul Central, pentru participare la forumul cu genericul 

„Viață fără violență”, ce se va desfășura la 8 decembrie 2023 în incinta Centrului de 

Instruire al AO “Artemida” din orașul Drochia. 

Potrivit demersului, forumul va fi organizat de AO “Artemida” cu susținerea 

Ambasadei Suediei la Chișinău în colaborare cu Fundația OAK prin intermediul 

Fundației ARC din România, Coaliției Naționale ”Viață fără Violență” și suportul 

UNFPA în Moldova. 

În argumentarea demersului se reține că, în cadrul evenimentului vor participa 

reprezentanți ai partenerilor de dezvoltare, ai societății civile (organizații membre a 

Coaliției Naționale ”Viață fără Violență”) și reprezentanți din cadrul instituțiilor 

statului (membrii echipelor multidisciplinare). 

Forumul organizat va oferi participanților spații pentru a-și împărtăși 

contribuțiile despre lucrul la nivel local în domeniul combaterii violenței în bază de 

gen. 

În acest context, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii reține importanța 

evenimentului în vederea consolidării și dezvoltării abilităților membrilor EMD și a 

relațiilor de colaborare cu sistemul judecătoresc. 

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947-XIII din 

19 iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, CSM este un organ 

independent, format în vederea organizării și funcționării sistemului judecătoresc, 

fiind garantul independenței autorității judecătorești, care exercită autoadministrarea 

judecătorească. 

Potrivit art. 4 alin. 2 lit. c2) din Legea nr. 947 din 19 iulie 1996, Consiliul 

Superior al Magistraturii deleagă judecătorii pentru participare la seminare, 

conferințe, cursuri de instruire și deplasări în interes de serviciu. 

În corespundere cu art. 15 alin. (2) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 

cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, ședința Consiliului Superior al 

Magistraturii este deliberativă dacă la ea participă cel puțin două treimi din membri 

care sunt în exercițiul funcției și nu se află în situații menționate la art. 18 alin. (1).  

În conformitate cu art. 24 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 



1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, Plenul Consiliului adoptă 

hotărâri cu votul deschis al majorității membrilor prezenți, cu excepția cazului 

prevăzut la art. 19 alin. (4). Hotărârea motivată se redactează în cel mult 30 de zile 

și se semnează de președintele ședinței. În Hotărâre se menționează numărul de 

voturi exprimate în favoarea și împotriva Hotărârii. 

Având în vedere importanța și actualitatea tematicii abordate, în rezultatul 

exprimării voturilor de către membrii CSM prezenți la ședință, Plenul Consiliului 

Superior al Magistraturii cu 6 (șase) voturi “pro” și 0 (zero) voturi “împotrivă”, 

consideră oportună admiterea demersului AO “Artemida” referitor la delegarea 

judecătorului Victoria Robu de la Judecătoria Drochia, sediul Central, pentru 

participare la forumul cu genericul “Viață fără violență”. 

Reieșind din prevederile art. 4, 17, 24 și 25 din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 

1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

1. Se acceptă demersul AO “Artemida”, referitor la delegarea judecătorului 

Victoria Robu de la Judecătoria Drochia, sediul Central, pentru participare la 

forumul “ Viață fără violență”. 

2. Se deleagă judecătorul Victoria Robu de la Judecătoria Drochia, sediul 

Central pentru participare la forumul “ Viață fără violență”, ce se va desfășura la 8 

decembrie 2023 în incinta Centrului de instruire al AO ”Artemida” din orașul 

Drochia. 

3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție, în 

termen de 30 de zile. 

4. Hotărârea se remite pentru informare A.O. “Artemida”, instanței 

judecătorești vizate și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al 

Magistraturii (www.csm.md). 

 

Președinte ședinței Plenului 
Consiliului Superior al Magistraturii 
 

Sergiu CARAMAN 

http://www.csm.md/

